
الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 3 

 قرار رئيس مجلس الوزراء
رقم 104 لسنة 2023

رئيس مجلس الوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979

 ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1935 لسنة 2009 باعتبار مشروع توسعة 

ــرام ليصبح أربع حارات  الطريـــق الدائرى مـــن محور المريوطية حتى طريق صحارى الأهـ

مرورية أســـوة بباقى قطاعات الطريق الدائرى ، وطريق صحارى الأهرام بمحافظة الجيزة 

من أعمال المنفعة العامة ؛

وبناءً على ما عرضه وزير النقل ؛

قـــــــــرر :

)المادة الأولى(

 يُعتبـــر مـــن أعمـــال المنفعـــة العامة مشـــروع تطويـــر وتوســـعة الطريـــق الدائرى

 مـــن المنصوريـــة إلـــى المريوطيـــة والطريـــق الســـطحى فـــى الاتجاهيـــن فـــى نطـــاق

محافظة الجيزة .



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 4 

)المادة الثانية(

يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشر على الأراضى والعقارات اللازمة لتنفيذ المشروع 

المشـــار إليه فى المادة السابقة ، والمُبين موقعها ومساحتها وحدودها وأسماء ملاكها 

الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والرسوم التخطيطية الإجمالية والكشوف المرفقة .

)المادة الثالثة(

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 17 جمادى الآخرة سنة 1444 هـ

                                 )الموافق 10 ينايـــــر سنة 2023( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 5 

وزارة النقـــــل
مذكرة إيضاحية

لقرار رئيس مجلس الوزراء
بشأن إضفاء صفة النفع العام على مشروع تطوير وتوسعة الطريق الدائرى

حول القاهرة الكبرى فى المسافة من المنصورية حتى المريوطية
والطريق السطحى بالاتجاهين

بالإشـــارة إلـــى توجيهـــات القيادة السياســـية نحو قيـــام وزارة النقـــل ممثلة فى 

 الهيئـــة العامـــة للطرق والكبـــارى بتنفيذ أعمال تطوير وتوســـعة الطريـــق الدائرى حول 

القاهرة الكبرى.

تبيـــن خـــلال قيام الهيئة العامة للطـــرق والكبارى بتنفيذ المشـــروع على الطبيعة 

وجود تعارض لبعض الأراضى والعقارات مع أعمال التطوير والتوســـعة فى المسافة من 

المنصورية حتى المريوطية والطريق الســـطحى فى الاتجاهين ، مما يستلزم ضرورة نزع 

ملكيتها لصالح المشروع .

ورد تقريـــر استشـــارى الهيئة المصرية العامة للمســـاحة متضمنًـــا قيمة التعويض 

 المبدئـــى المقـــرر لنزع الملكية المطلوبـــة للأراضى والمبانى المتعارضة مع المشـــروع

بنحو )2675( مليون جنيه ، مرفق رقم )1( .

مرفق طيه ما يلى :

عدد )4( لوحات بالتخطيط الإجمالى للمشروع ، مرفق رقم )2( .

عدد )20( كشـــف معتمد من مديرية المســـاحة بالجيزة وممهورين بخاتم شـــعار 

ــوب نزع ملكيتهـــا لصالح  الجمهوريـــة لأســـماء المـــلاك الظاهرين للمســـاحات المطلـ

المشروع، مرفق رقم )3( .

نتشـــرف بأن نرفق طيه مشروع قرار رئيس مجلس الوزراء بشأن إضفاء صفة النفع 

العام على مشـــروع تطوير وتوسعة الطريق الدائرى حول القاهرة الكبرى فى المسافة من 

المنصوريـــة إلـــى المريوطية والطريق الســـطحى فى الاتجاهين بنطـــاق محافظة الجيزة 

والاســـتيلاء بطريق التنفيذ المباشـــر على الأراضى اللازمة لتنفيذ المشروع وذلك على 

النحو الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام
وزير النقل

فريق/ كامل عبد الهادى الوزير



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 6 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 7 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 8 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 9 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 10 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 11 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 12 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 13 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 14 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 15 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 16 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 17 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 18 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 19 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 20 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 21 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 22 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 23 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 24 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 25 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 26 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 27 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 28 



الجريدة الرسمية - العدد الأول مكرر )ب( فى 10 ينــايــر سنة 2023 29 


